REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHIJAK
DREJTORIA EKONOMIKE

Date 16.02.2026

PROJEKT VENDIM
MBI

“ SHTESE BUXHETI PER VITIN 2026 PER PJESEN E TE ARDHURAVE TE
TRASHEGUARA NGA VITI 2025 . «

Duke u mbeshtetur ne Ligjin 68 date 24/04/2017 “Per financat e veteqeverisjes vendore”, ne
Ligjin nr 57/2016 te ndryshuar Ligjin 9936, daté 26.06.2008 “Pér disa shtesa ne menaxhunm
e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, Ligjin 139/2015 “Per veteqeverisjen
vendore” ne Vendimin Keshilli Bashkiak Nr 56 date 22.12.2025“ Mbi Buxhetin e Bashkise
Shijak per vitin 2026 “, ne Ligjin nr 87/2025 date 12.12.2025 “ Per Buxhetin e Shtetit te
Vitit 2026 ,ne Udhezimin nr 9 te Ministrise se Financave date 20/03/2018 “Per Procedurat
Standarte te Zbatimi te Buxhetit “,dhe te Udhezimit Plotesues te Ministrise se Financave nr 2
date 14/01/2026 “Per Zbatimin e Buxhetit te vitit 2026 “,si dhe ne te dhenat e pasqyrave dhe
Aktet e Rakordimit me Degen e Thesarit Durres per te dhenat e vitit 2025, paragesim project
vendimin mbi shtesen e buxhetit te vitit 2026 per totalin e te ardhurave te trasheguara nga viti
2025.

Bashkia Shijak nga viti 2025 trashegon shumen 514,185,897.94 leke ku ben pjese edhe granti
I rindertimit I per shumen 351,758,515.70 leke, do te bene rezultatin e fund vitit ne pasqyrat
financiare per vitin 2025 te Bashkise Shijak

Ne tabelen e meposhteme kemi te dhenat me shifrat e te ardhurave te trasheguara nga vitit
2025 te detajuara sipas zerave te llogarive ekonomike nga kane rezultuar keto teprica , ku
perfshihen edhe te ardhurat e arketuara nga burime te ndryshme deri me daten 31.12.2025, ketu
perfshihen llogaria me kodin 6999 per shumen 48,095,696.33 qe jane te ardhura te mbledhura
gjate muajit dhjetor 2025 , si edhe grantet e celura deri me date 30.12.2025 I pa perfshire ne
buxhetin baze.
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Kodi ]

Bashkia 600 602 231 6999 projektit
Shijak Kodi G108003 | Shuma
Tepricanga | 05
te ardhurat 6,378,704.00 | 16,097,330.00 | 28,855,925.44 | 48,095,696.33 | - 99,427,655.77
Te Ardhura 02
projekte 1,066,183.42 | 1,066,183.42
Totali OS5 6,378,704.00 | 16,097,330.00 | 28,855,925.44 | 48,095,696.33 | 1,066,183.42 | 100,493,839.19
Tepricanga | O1
grantet 3,264,623.17 | 26,049,557.39 | 21,706,382.00 | 10,912,980.49 | - 61,933,543.05

01
Rindertim 165,397,067.70 | 24,207,009.00 | 162,154,439.00 | - 351,758,515.70
Totali Ol 3,264,623.17 | 191,446,625.09 | 45,913,391.00 | 173,067,419.49 | - 413,692,058.75

9,643,327.17 | 207,543,955.09 | 74,769,316.44 | 221,163,115.82 | 1,066,183.42 | 514,185,897.94

Granti i Rindertimit trashegohet per totalin e mesiperm I ndare ne grant rindertimi per shumen
165,397,067.70 leke per llogarine 6061041 , dhe shumame kodin e llogarise per investime per
24,207,009.00 leke eshte e perbere nga 2 objekte , sic eshte investimin me object “Riforcim
njesive te banimit , pallate “ per shumen 8,810,150.00 leke , dhe shuma 15,396,859.00 leke per
investimin me object’ Ndertimi I Pallatit te Kultures ,Shijak”Ndersa shuma 162,154,439 leke jane
grante te celuara me date 30.12.2025 , kodet e te cilave ne I kemi miratuar me VKB nr 4 date
03.02.2026.

Ne zbatim te ligjeve dhe udhezimeve te mesiperme nga totali I te ardhurave per tu detajuar eshte
shuma 161,361,198.82 leke, si gjendje nga programe te ndryshme te shpenzimeve dhe nga te
ardhura te mbledhura ne dhjetor te viti 2025. Ne kete shume ben pjese edhe shuma 10,912,980.49
nga e cila ne kemi detajuar pjesen e grantit te performances per pjesen burim I brendshem per
Shumen 4,943,820.22 leke te miratuar me VKB nr 5 date 03.02.2026 me object “Mbi perdorimin
e fondit nga granti I performances per bashkite per vitin 2025” Sipas te dhenave aktualisht per te
detajur na ngelet shuma 156,417,378.60 leke.

Planifikimi I shperndarjes se kesaj shume fillon me mbylljen ¢ detyrimeve te kontraktuara ne
vitin 2025, per fatura te pashlyera ,per vazhdimin e projekteve te nisura ,mos likujdimi I subjekteve
per investimet apo pune te tjera ka ardhur nga mungesa e plote ¢ dokmentacioneve nga ana e
firmave sipermarrese.Diferenca e fondeve te ngelura pas detyrimeve te konraktuara do te perdoren
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mbuluara nga buxheti baze.

per kryerjen e puneve te reja sipas prioriteteve te dala nga grupi per menaxhim strategjik, te pa

Pune te reja kemi planifikuar per plotesimin e nevojave per paisje ne kopeshte e cerdhen e gytetit
me blere lavatrice,tharese rrobash,sobe gatimi,fshese korenti etj sipas kerkesave te paraqgitura nga
drejtuesit ¢ ketyre institucioneve per shumen 1.000 mije leke.Blerje e paisjeve kompjuterike ,
printera per nevojate bashkise shijak ne shumen 1.200.mije leke, po keshtu kemi planifikuar
shumen per mbikqyrje dhe kolaudime , te dhenat sipas tabeles se meposhteme.

14 o~ Kod ’
"1 Lloji I shpenzimit programi Totali
1 | Shpenzime Operative/Administrative 0.1110.602 | 3,189,722.83
2 | Shpenzime Operative/ Sporti 0.8130.602 | 5,800,000.00
3 | Shpenzime Operative/ Sporti 0.8130.604 | 5,027,655.77
4 | Shpenzime Operative/Sipermarrja Pastrimi 0.5100.602 | 20,000,000.00
Shuma I 34,017,378.60
1 Arredim I ambienteve te reja per zyra te administrates 0.1110.231 | 10,000,000.00
Rehabilitim I Rrugeve te brendshme ne te gjitha Njesite Ad te
2 bashkise Shijak 0.4520.231 | 8,000,000.00
Rikonstruksion I 5 Rrugeve te Brendshme, ne njesite e Bashkia
Shijak(Rruga Dum Alla,Rruga Oksigjenit,Rruga e Koceve ne
Rrubjeke,Rruga e Varrezave ne fshatin Vlashaj,Rruga ne Terzie me
3 KUZ)120.000.000 0.4520.231 | 20,000,000.00
“Sistemimi KUZ+KUB ne sheshet e pallateve
4 |5.8,5.9,5.10,5.12,5.17,5.13,5.14,5.15,5.4 te bashkise Shijak 0.4520.231 | 5,000,000.00
Rehabilitimi I 3 Rrugeve ne Njesite e Bashkise Shijak",Rruga Gjepalaj e
Poshteme"Rik.i Rruges se" Laleve",dhe RIk I Sheshit prane Rruges" Naim
5 | Frasheri" 99,347,230. 0.4520.231 | 5,000,000.00
/1 Riparim i shtresave asfaltike rruga Gani Keta, bashkia Shijak . 04520231 | 4,000,000.00
Riparim i shtresave asfaltike rruga Hardhishté- Gjepalaj.
7 | Njesia ad Gjepalaj 0.4520.231 | 13,000,000.00
Sistemim , asfaltim I rrugéve ne : lagja e “Re Bodinok” & lagja
8 | e Re Metallaj, Njésia ad. Maminas. 0.4520.231 | 45,000,000.00
Mbikgyrje dhe kolaudime te rrugeve qe do rehabilitohen
9 | gjate vitit 2026 0.4520.231 | 1,500,000.00
Blerje konteniere (kazane ) te galvanizuar per mbetjet urbane
10 | per bashkine Shijak., 0.6330.231 | 7,000,000.00
3

Scanned with

CamScanner“é


https://v3.camscanner.com/user/download

11 | Shtimi I sip te ndricuara me 300 shtylla ne te gjitha Nj.Ad 0.6440.231 | 3,700,000.00
12 | Rehabilitim I varrezave te vjetra,Shijak . 0.6260.231 | 200,000.00
o 122,400,000.00
156,417,378.60
Projekti BE 1,066,183.42
Shuma b 157,483,562.02
Fondet e Rindertimit
1 | Riforcim njesive te banimit 01.10430.231 | 8,810,150.00
2 | Ndertimi I Pallatit te Kultures ,Shijak™ 01.8220.231 | 15,396,859.00
Grante Rindertimi 01.10430.606 | 165,397,067.70
3 Grante Rindertimi 01.10430.606 | 156,839,507.00
Grante Rindertimi 01.10430.606 | 5,314,932.00
Totali I Rindertimit 351,758,515.70
Totali I te ardhurave te trasheguara 509,242,077.72

Sic shihet nga tabela kemi per shpenzimet operative shumen 23,189,722.83 leke per sherbime
te palikujduara nga vitit I kaluar vetem sherbimi I pastrimit ze 20 milione leke per mungese te
paragitjes se dokumentacionit ne afat, te tjera jane fatura te palikujduara per blerje te
ndryshme.ndersa diferenca 10,827,655.77 jane shpenzime te reja operative.

Ndersa per sa I perket shtesave ne investime kemi Shumen 40,900,000.00 per investime te vitit
2025 te planifikuara por te pa realizuara realisht, dhe kemi fondin 81,500,000.00 leke per
investime te reja.Konkretisht kemi shtese ne objektin “Riparim i shtresave asfaltike rruga Gani
Keta,”per degezimin e kesaj rruge ge e lidh me sheshin e tre pallateve ,Kemi shtese ne objektin
“Riparim i shtresave asfaltike rruga Hardhishté- Gjepalaj”ne Nj Ad Gjepalaj per degezimet e
disa rrugeve te paperfshira ne projektin fillestar,kemi shtese ne projektin e “Sistemim , asfaltim I
rrugéve ne : lagja e “Re Bodinok” & lagja e Re Metallaj. Nj.Ad. Maminas” duke e mbyllur
keshtu gjithe gjatesine e kesaj rruge.

Domosdoshmeri kemi plotesimin e kushteve per zhvillimin normal te punes per administraten e
bashkise Shijak ku aktualisht nje pjese emire eshte e akomoduar ne ambiente me qera, eshte
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planifikuar arredimi dhe pershtatja e dy ambienteve ne katet e para te pallateve te rindertimit
perzyra te administrates, nga eshte planifikuar shume per 10 milion lekesh.

Investim I ri mbetet edhe shuma prej 8 milion lekesh per rehabilitim te rrugeve te brendshme te
pa perfshira ne te gjitha Nj.Ad te bashkise Shijak.

Tabela e shteses se buxhetit sipas llojit te shpenzimit , operative dhe investime.

N Lloji I shpenzimit Kapitulli 01 Kapitulli 05 Totali
r
Shpenzime Operative 28,989,722.83 5,027,655.77 | 34,017,378.60
Shpenzime per Investime 28,000,000.00 | 94,400,000.00 | 122,400,000.00
Projekti BE 1,066,183.42 5 1,066,183.42
I Shuma I 58,055,906.25 | 99,427,655.77 | 157,483.562.02
i Totali I Rindertimit/SHUMA 11 351,758,515.70 5 351,758,515.70
Totali I te ardhurave te trasheguara 409,814,421.95 | 99,427,655.77 | 509,242,077.72

Sipas te dhenave per shtesen e buxhetit zerat e shpenzimeve operative zene 22% ,ndersa investimet
zene 78 % te shteses se buxhetit . (pa perfshire rindertimin)

Keshtu buxhetit baze miratuar me VKB nr 56 date 22.12.2025 duke i shtuar kete shtese te buxhetit
jemi ne keto te dhena.

Emertimi 600 601 602 604 606 609 231 Totali
Buxheti

baze/2026 | 356,726,000 | 57,437,758 | 185,440,114.00 11,761,000 | 7,319,000.00 7,000,000 | 361,343,000.00 | 987,026,872.00
Shtesa

ibuxhetit 34,017,378.60 122,400,000.00 | 156,417,378.60
Shtesa

Rindertimit 327,551,506.70 24,207,009.00 | 351,758,515.70
Grant I BE 1,066,183,42 1,066,183.42
VKBnr 5

dt

02.02.2026 4,943,820.22 4,943,820.22
Totali 356,726,000 | 57,437,758 | 220,523,676.02 11,761,000 | 334,870,506.70 | 7,000,000 | 512,893,829.22 | 1,501,212,769.94
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Buxheti i Bashkise rritet ne total me 16.4 % ose ne vlere 1,149,454,254.24 leke (pa fondet e
rindertimit ) dhe vetem investimet shkojne ne shumen 488,686,820.22 leke duke zene keshtu 42.4
% te buxhetit , pagat dhe sig shogerore 36% ,dhe shpenzimet operative dhe transfertat 21.6% te

totalit te buxhetit.

Buxheti perfundimtar I Bashkise Shijak per vitin 2026 se bashku me grantet e rindertimit te
trasheguara nga viti 2025 shkon ne 1,501,212,769.94 leke.
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